



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 16. juli 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: chho
Sagsnr. 2014 - 5422

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. juni 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 445 (SOU alm. del).

Spørgsmål nr. 445:

"Som opfølgning på Dansk Handicap Forbunds foretræde for udvalget den 18. juni 2014, vil ministeren da indhente oplysninger, der redegør for, hvor mange borgere med handicap over 65 år og som overgik til førtidspension før 2003, der har mistet handicapkompenserende ydelser, som f.eks. invaliditetsbeløbet, ved overgangen til folkepension?"

Svar:

Hvis man skal opgøre, hvor mange blandt de nuværende folkepensionister, der tidligere har modtaget førtidspension efter den gamle ordning og har mistet handicapkompenserende ydelser ved overgangen fra førtidspension til folkepension, vil det kræve særkørsler fra Danmarks Statistik og være forbundet med betydelige omkostninger.

Desuden vil man ikke på dette grundlag kunne redegøre for omfanget af den problemstilling, som Dansk Handicap Forbund redegør for i SOU alm. del bilag 273, da dette tillige vil kræve oplysninger om, hvor mange år de enkelte har modtaget førtidspension, om de har supplerende indkomster mv.

På denne baggrund indhentes de ønskede oplysninger ikke.

Det kan oplyses, at alle førtidspensionister, som har modtaget førtidspension efter den gamle ordning, ved overgang til folkepension ikke længere kan modtage de særlige tillægsydelse (førtidsbeløb, invaliditetsbeløb, erhvervsudgytighedsbeløb og ekstra tillægsydelse), der har været en del af den tilkendte førtidspension. Førtidspensionister, der er blevet tilkendt førtidspension eller invaliditetsydelse før 2002, beholder dog invaliditets- og erhvervs-

dygtighedsbeløb til det fyldte 67. år, selvom de overgår til folkepension ved det fyldte 65. år.

Det bemærkes, at invaliditets- og erhvervsudygtighedsbeløb ydes til førtidspensionister på den gamle ordning som kompensation for førtidspensionisternes manglende indtjeningssevne i forhold til jævnaldrende, erhvervsaktive personer. Som følge heraf, kan der som udgangspunkt ikke ydes invaliditetsbeløb og erhvervsudygtighedstillæg efter overgangen til folkepension. Derfor vil førtidspensionister, ligesom personer, der ikke er førtidspensionister, typisk opleve en indtægtsnedgang ved overgangen til folkepension eller når invaliditets- eller erhvervsudygtighedsbeløbet bortfalder som 67-årig.

Når tillæggene ophører, er der dog andre muligheder for at ansøge kommunen om økonomisk støtte i forbindelse med handicap. Kommunen har pligt til at give en grundig vejledning i forbindelse med, at en førtidspensionist overgår til folkepension, ligesom kommunen ved behov skal vejlede om alle muligheder for støtte og tillæg efter den sociale lovgivning, herunder for eksempel helbredstillæg, personligt tillæg, ældrecheck og boligydelse.

For så vidt angår handicappede folkepensionisters økonomi henviser jeg i øvrigt til mit svar på spørgsmål 444 SOU Alm. del.

Manu Sareen

/ Bent Nielsen